Adde tamen, quod licet testes sint singulares, de singulis diuersis indiciis deponentes, probant indicium sufficiens ad torturam. ita tenet Fran. Bru. in tract. de indiciis, & tortura. 2. quest. & 2. col. & refert ita tenere Fulg. in l. fin. ff. de quest. Cuius lectura non habetur. sed salua eius pace, ista opinio non est vera, nec tenenda, at tenta superiori regula. & doctrina generica, quam posui & fundauit supra proximè in ista materia. Item etiam aduertendum, quod licet quodlibet indicium debeat probari per duos testes, ut supra dictum est, tamen non requiruntur habiles fide digni, & omni exceptione maiores, sed sufficiunt inhabiles, minores, mulieres, infames, & similes. ita probat glo. sing. & vnica in l. inuiti. 1. a 2. ff. de testibus, per quem ita tenet Soc. in consil. suis, consil. 54. 3. col. num. 9. 3. volum. Hippol. de Marsil. in sua practica. §. diligenter. 2. col. num. 8. vbi dicit esse notabile verbum, & perpetuò menti tenendum in practica. Sed certè eorum opinio videtur falsa, & non tenenda, quia ex pluribus imperfectis non resultat aliquid validum & perfectum, quia sicut quando actus est validus & perfectus non vitiatur ratione eius quod superabundat, licet sit nullum falsum, vel vitiosum: ita quando omnia simul iuncta sunt, nulla vitiosa, vel imperfecta, non causatur, nec producitur aliquid perfectum. text. est in l. non solent. ff. de reg. iur. textus in leg. usurpas, & in l. placuit. ff. de usur. textus in leg. pediculis. §. Labeo. ff. de auro & argen. legat. textus in leg. 2. §. atas. ff. de excusat. tutorum.

19 Item quia sicut supra dixi, quoad hoc ut unus testis de visu probet indicium ad torturam, debet esse habilis, & omni exceptione maior, ita etiam duo, vel plures testes, per quos probatur aliud quodlibet indicium, debent esse habiles, & omni exceptione maiores. Item quarto, quando & in qua parte processus & causæ debeat adhiberi tortura? In quo resolutiū dico, quod debet adhiberi post publicationem factam in processu, vel causa, quia ante non potest iudici liquere & constare de meritis causæ, argum. text. & eorum, quæ ibi notantur in leg. prolatam. C. de sent. & interloc. om. ind. & in l. gesta. C. de re indica. Item etiam, quia tortura debet adhiberi in subsidium, quando non sunt aliae plenæ & legitimæ probationes ipsius delicti, ut in l. editum. ff. de quest. & infra proximè dicam, ergo ante publicationem processus, & probationem non debet, nec potest imponi tortura. Et in expresso istam senten. & conclus. tenet Bartol. in l. vnius. §. reus. ff. de quest. 1. col. n. 1. Bald. in l. milites. C. de quest. 2. col. pen. quest. Salyc. int. fi. C. eod. tit. fin. colum. & quest. Paris de Puteo in tract. Synd. in parte sequitur. quest. fi. col. n. 17. Fran. Bru. in tract. de indiciis, & tortura. 5. quest. 2. partis, vers. item ad aliud. Bald. in c. at si cleri. de iud. 2. col. n. 4. & ita semper tenui legendo & consulendo.

20 Item quæro, an stantibus legitimis probationibus possit adhiberi tortura? In quo artic. resolutiū dico, quod non, quia semper debet adhiberi in subsidium, non stantibus veris, liquidis & legitimis probationibus, quia tortura tantum est inuenta in defectum probationum, pro eruendo delicto, vnde si in processu, vel

causa reperiatur vera, plena & legitima probatio, non est per iudicem imponenda tortura, imò si contrarium faceret, teneretur in syndicatu, & solueret parti damnum, & interesse. ita probat textus formalis, & expressus in l. editum. versi. 1. de questione. Cuius verba sunt: Quæstionem nec semper in omni causa, & persona desiderari debere arbitror, sed cum capitalia, & atrociora maleficia non aliter explorari & inuestigari possunt, quam per seruorum quæstiones, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alb. & Hippolytus de Marsil. text. in l. Diuini Pius. eod. tit. ibi, si aliter veritas inueniri non possit. text. in l. 1. in fi. eod. tit. text. in l. quotiens. C. eod. titul. ibi, si aliis probationibus veritas illuminari non possit. text. in l. fin. eod. titul. text. in l. 1. C. de iura. calum. & per ista iura istam sententiam & conclus. tenet Cynus, Angek & commun. Doctor. in l. fin. C. de questio. idem Ang. in l. & si certus. ff. ad Syll. Bald. in c. at si clericis, de indic. 2. col. num. 4. Gandinus in tractat. malef. in Rubrica de quest. & torment. 1. & 3. col. Ang. de malef. in parte, fama publica præ. versic. 2. quæro. & ibi eius additio. Paris de Puteo in tractat. Syndic. in parte viso de indiciis. 1. colum. in fi. & in parte, officialis. num. 12. Fran. Bru. in tractat. de indiciis, & tortura, 5. quest. num. 19. in 2. parte. Hippolytus de Marsil. in sua practica. §. nunc videndum. 5. colum. numer. 21. idem Hippolytus in l. 1. versi. 4. requiritur. ff. de questio. idem Hippolytus in consiliis suis, consil. 15. Et in tantum est verum, quod reus non deberet torqueri stantibus legitimis probationibus, quod si de facto torqueatur, & negavit delictum, statim ipso iure eliduntur, & eneruantur veræ & legitimæ probationes, & ex eis non poterit condemnari, sed deberet absolui. argum. text. in d. l. editum. ff. de question. & ita videtur ibi tenere Alber. sed certè licet tangat, non decidit, nec firmat, sed expressè tenet ibi Hippolytus de Marsiliis 1. colum. num. 2. idem Hippolytus in sua practica. §. nunc videndum. 5. colum. num. 26. vbi reputat singulare, & perpetuò menti tenendum. Cæpolla in consiliis suis, consil. 28. colum. versic. circa tertium dubium. Thomas de Ferraria, in canticis suis, cantela 5. 3. colum. versic. ubi etiam. Quod limita & intellige secundum eos, nisi iudex protestetur reseruare in sua fimitate probationes legitimæ contra eum stantes & contentas in processu, & ita practicatur à iudicibus & assessoribus causarum criminalium. Sed aduertendum quod salua eorum pace, ista opinio & conclusio est falsa, imò teneo, quod licet iudex ineptè faciat reum torquendo stantibus veris & legitimis probationibus, tamen si de facto fecit, non per hoc eliduntur, & eneruantur illæ veræ & legitimæ probationes in processu contentæ, licet reus in tortura negauerit, & iudex nihil protestetur, imò licet & iustè potest reus diffinitiè condemnari. Primo, quia in actibus diuiduis & separabilibus vtile per inutile non vitiatur, ut in l. 1. §. sed si mihi Pamphilum. ff. de verbis. obligat. cum similib. & tradit plenè, & magistraliter Bart. in leg. graci. §. illud. ff. de fideiuss. Secundò, quia expurgatio defuncti vulnerati in fauorem rei, contra quem sunt veræ, & legitimæ probationes, non valet nec excusat eum à poena, ut supra suo

suo loco dixi, ergo à fortiori expurgatio, vel negatio ipsius rei in tortura, non debent eum accusare, stantibus veris & legitimis probatio-nibus. Tertiò, quia aliàs sequeretur, quòd in potestate cuiuslibet fortè ignorantis & imperiti iudicis, & præter intentionem suam esset reum culpabilem à pœna delicti liberare, quod esset absurdum, & in præiudicium reipublicæ, argument. text. in *l. ita vulneratus. §. pen. versic. cum nec. ff. ad leg. Aquil.* Quartò, & finaliter pro hac mea sententia & opinione facit textus formalis & expressus iuncta gloss. ordin. in *l. 1. ff. de que-stio.* vbi probatur, quòd tortura indebitè & iniustè adhibita & imposta, & confessio, vel negatio in ea contenta, non vitiat nec tollit veras & legitimas probationes contentas in processu, nec effectum eorum, & ad hoc notat & commendat ibi Petr. Cyn. Alber. Bald. Angel. Salyc. & communiter Doctor. Bald. in *l. milites. eod. tit. fin. colum. & quæstio.* Alber. in *ruber. C. eod. tit. fin. colum.* Alex. de Imol. in addit. ad Bart. in *leg. pen. ff. de quæst. in 2. additione.* Confirmatur etiam ex sententia & doctrina Bald. per text. ibi in *capit. secunde. de probat. 2. colum. num. 6.* vbi dicit, quod petitio iuramenti in defectum probationis, non tollit nec enervat vires legitimæ probationis, quem sequuntur commun. Doctor. ibi. Item etiam ex supradictis venit reprobanda senten-tia & conclusio noua & singularis Bald. in *l. 2. C. quorum appell. non rec. 2. col. num. 6.* vbi tenet, quod etiam stantibus legitimis probationibus contra reum, possit torqueri, quoad effectum, vt si confiteatur non possit appellare. idem etiam tenet Bald. in *l. 1. de iurament. calu. fin. col.* Alex. de Imol. authorem aliquem in *leg. final. §. iussus. ff. de appellat. in prima additione.* Hippolytus de Marsil. in *l. 1. ff. de questio. versic. 4. requiri-ritur.* Sed salua eorum pace, ego teneo con-trarium: imò, quod non possit torqueri, etiam quoad istum effectum, & si de facto torqueatur, & confessus sit, possit appellare, quia quando contra reum plenè probatum est, non po-test imponi tortura, vt supra proximè dictum est. Ergo confessio in ea adhibita est nullius momenti, & nullum operatur effectum, argum. textus in *l. penult. ff. de question.* iuncta gloss. ordin. & commun. opin. ibi, & per consequens po-terit appellare.

21 Item quæro, an debeat dari copia indicio-rum ipsi reo accusato, vel inquisito, vt possit contra ea allegare, & se defendere? & breui-ter dico, quod sic, quia cum tortura sit actus grauissimi præiudicij, meritò super indicis est disputandum. argument. textus in *l. si postulaue-rit. §. patroni. ff. de adulter.* textus in *l. custodias. ff. de pub. jud.* Ex quo infertur, quod si testes fuerint per iudicem recepti in summaria informa-tione, eorum testimonium non facit aliquam fidem contra reum, vt possit torqueri, nisi po-stea sint reproducti in plenario iudicio parte ci-tata, vt videat eos iurare, & cognoscat perso-nas eorum, & legitimè causa examinetur, ar-gument. text. in *leg. si quando.* Codic. de testibus. Ex quibus magistraliter & resolutiue in-fero, quod ista erit vera, utilis & iuridica practica in nostra materia, quod imprimis index secretè re-cipiat testes, summaria informatione, sine cita-tione partis propter periculum fugæ, & faciat